Orbene: quale sarà stata la formula stipulatoria di questo 'compromissum'? Non ci sembra di sbagliare se per ricostruirla ricorriamo allo schema dello 'iudicium finium regundorum'. Ciascuna parte si sarà rivolta all'altra con la seguente formula:

QUOD LUCIUS TITIUS ARBITER DE FINIBUS FUNDORUM  
MEVIANI ET SEMPRONIANI REGUNDIS ELECTUS EST UT  
ARBITRATU EIUS INTRA KALENDAS IANUARIAS QUANTUM  
MIHI ET TIBI ADIUDICARI OPORTET ADIUDICETUR, SI  
EX PARTE TUA ARBITRI SENTENTIAE PARITUM NON ERIT  
QUANTI EA RES ERIT TANTAM PECUNIAM DARI SPONDESNE?  
(D. 4. 8. 28)<sup>45</sup>.

Così un 'compromissum communi dividundo' avrà avuto una formula stipulatoria del seguente tenore:

trarre nell'orbita della 'iurisdictio' il compromesso estendendovi taluni principii soprattutto per quanto riguarda gli effetti della 'sententia' dell'arbitro che vengono assimilati a quelli della 'res iudicata' (BIONDI) non esclude per nulla l'altro, ben diverso ma più essenziale, parallelismo esistente nel diritto classico fra 'compromissum' e 'iudicium'. Questo duplice parallelismo costituisce la chiave per l'intelligenza dei testi della compilazione giustiniana relativi al compromesso.

<sup>45</sup> Questa ricostruzione del 'compromissum finium regundorum' è condivisa dal BETTI 'Ist.', II, 688<sup>1</sup>. Per la 'formula' dell'actio f. r.' cfr. LENEL. 'Ed.'<sup>3</sup>, 211.

QUOD LUCIUS TITIUS ARBITER DE FUNDO CAPENATE COMMUNI DIVIDUNDO ELECTUS EST UT ARBITRATU EIUS INTRA KALENDAS IANUARIAS QUANTUM MIHI ET TIBI ADIUDICARI OPORTET ADIUDICETUR, SI EX PARTE TUA ARBITRI SENTENTIAE PARITUM; NON ERIT, QUANTI EA RES ERIT TANTAM PECUNIAM DARI SPONDESNE?

Relativamente ad una controversia cui corrispondeva una 'condictio' le formule stipulatorie del 'compromissum' saranno state così concepite:

*a)* da parte del creditore: SI PARET ARBITRATU LUCII TITII TE MIHI X MILIA SESTERTIUM DARE OPORTERE X MILIA SESTERTIUM DARI SPONDESNE?

*b)* da parte del debitore: SI ARBITRATU LUCII TITII NON PARET ME TIBI X MILIA SESTERTIUM DARE OPORTERE SI EX PARTE TUA ARBITRI SENTENTIAE PARITUM NON ERIT X MILIA SESTERTIUM DARI SPONDESNE?

Per un 'compromissum' corrispondente ad una 'rei vindicatio' si saranno avute formule così concepite:

*a)* da parte dell'attore: SI PARET ARBITRATU LUCII TITII FUNDUM CAPENATEM Q. D. A. MEUM ESSE EX IURE QUIRITIUM NISI IS FUNDUS MIHI RESTITUATUR QUANTI EA RES ERIT TANTAM PECUNIAM DARI SPONDESNE?

*b)* da parte del convenuto: SI ARBITRATU LUCII TITII NON PARET FUNDUM CAPENATEM Q. D. A. TUUM ESSE EX IURE QUIRITIUM, SI EX PARTE TUA ARBITRI SENTENTIAE PARITUM NON ERIT QUANTI EA RES ERIT TANTAM PECUNIAM DARI SPONDESNE?